BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2422/BNN-VP
V/v tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19
	Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ
Theo thông tin từ Bộ Y tế (Công văn số 2116/BTY-DP ngày 12/4/2023) tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước có xu hướng gia tăng số ca mắc từ đầu tháng 4/2023, số ca nhiễm Covid-19 tại Hà Nội tăng cao nhất cả nước. Để chủ động phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện ngay các nội dung như sau:
1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch: khuyến cáo 2K+ (Khẩu trang, khử khuẩn + vắc xin, thuốc, điều trị, công nghệ, ý thức và các biện pháp khác) của Bộ Y tế trong tình hình mới.
2. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị để kịp thời ứng phó theo từng cấp độ dịch. Khi phát hiện người có triệu chứng phải thực hiện test, yêu cầu cách ly điều trị khi bị nhiễm Covid-19.
3. Cục Thý y, Cục Bảo vệ thực vật: Tăng cường kiểm soát hàng hóa xuất nhập khẩu hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới, phối hợp với nước bạn đảm bảo lưu thông hàng hóa bình thường.
4. Giao Văn phòng Bộ tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tổ chức thực hiện biện pháp phòng dịch tại các phòng họp (vệ sinh, sát khuẩn phòng họp, cung cấp dung dịch để sát khuẩn tay trước khi vào phòng họp).
Thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến dịch bệnh Covid-19, những khuyến cáo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới để phổ biến các đơn vị; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ phụ trách khi có diễn biến bất thường để chỉ đạo xử lý.
Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, QTYT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến